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Mezhepler de tarihsel süreç içerisinde kalıcı olmak zorunda değildir. 

Cemaatler gibi mezhepler de zamanla zayıflayabilir, başka mezheplere dönüşebilir 

veya tamamen ortadan kaybolabilir. Bazı mezhepler kendi içlerinde bölünerek yeni 

cemaatlerin ve mezheplerin ortaya çıkmasına yol açabilirler. Hatta bazı durumlarda 

başlangıçta İslâmî bir mezhep olarak ortaya çıkan bir hareket, zamanla ana 

bünyeden tamamen koparak bağımsız bir din haline dönüşebilir. 

Bu sürece örnek olarak Şiî-İsnâaşeriyye mezhebi içinde ortaya çıkan bazı 

hareketler gösterilebilir. Nitekim Şiî gelenek içerisinde doğan Şeyhîlik 

hareketinden türeyen Bâbîlik zamanla gelişmiş ve Bahâîlik adıyla İslâm’dan ayrı 

bir din olduğunu ilan eden bir yapıya dönüşmüştür. Benzer şekilde Hint alt 

kıtasında ortaya çıkan Kādiyânîlik veya Ahmedîlik hareketi de mezhepleşme 

sürecinin farklı bir örneğini teşkil etmektedir. Bu hareketin kurucusu olan Mirza 

Gulam Ahmed Kādiyânî, taraftarlarının bir kısmı tarafından peygamber olarak 

kabul edilmiş ve bu durum İslâm dünyasında geniş tartışmalara yol açmıştır. 

Dolayısıyla mezhepleşme süreci, yalnızca teolojik farklılıkların sonucu 

olarak ortaya çıkan bir olgu değildir. Aksine bu süreç; karizmatik liderlik, 

toplumsal ayrışma, kurumsallaşma, doktriner sistemleşme ve tarihsel dönüşüm gibi 

birçok aşamadan geçen dinamik bir gelişim sürecidir. İslâm Mezhepleri Tarihi 

açısından bu süreci anlamak, mezheplerin ortaya çıkışını ve gelişimini daha sağlıklı 

bir biçimde değerlendirebilmek için büyük önem taşımaktadır. 

İslâm dini en genel çerçevede doktriner olarak bazı temel alanları kapsayan 

bütüncül bir yapıya sahiptir. Bu alanlar genellikle inanç (akîde), ahlâk, ibadet ve 

muâmelât olmak üzere dört ana başlık altında ele alınmaktadır. İslâm’ın bireysel 

ve toplumsal hayatı düzenleyen yapısı bu dört temel alanın birbirini tamamlayan 

işleyişiyle ortaya çıkmaktadır. 

Bu çerçevede İslâm’ın inanç esasları, Allah’a, kitaplarına, meleklerine, 

peygamberlerine ve ahiret gününe iman etmek gibi temel ilkelerden oluşmaktadır. 

Bu esaslar, Müslüman kimliğinin belirleyici unsurları olup Kur’ân’da açık ve kesin 

bir şekilde ifade edilmiştir. İnanç alanı, İslâm dininin en temel ve değişmez 
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boyutunu temsil etmektedir. Bu nedenle iman esaslarını belirleme yetkisi yalnızca 

Allah’a aittir ve bu esaslar vahiy yoluyla insanlığa bildirilmiştir. 

İslâm’ın ikinci temel alanı ahlâktır. Ahlâk ilkeleri, insanın bireysel ve 

toplumsal hayatında erdemli bir kişilik geliştirmesini amaçlayan değerler bütününü 

ifade eder. Doğruluk, adalet, merhamet, emanete riayet, kul hakkına saygı gibi 

ilkeler İslâm ahlâkının temel unsurlarını oluşturmaktadır. Bu yönüyle ahlâk, 

yalnızca bireysel davranışları düzenleyen bir alan değil, aynı zamanda toplumsal 

düzenin sağlıklı biçimde sürdürülmesine katkıda bulunan bir değerler sistemidir. 

İslâm’ın üçüncü alanı ibadettir. Namaz, oruç, zekât ve hac gibi ibadetler, 

insanın Allah ile olan ilişkisini düzenleyen ve inancın pratik hayatta somutlaşmasını 

sağlayan uygulamalardır. İbadetler, insanın Allah’a karşı kulluk bilincini 

pekiştirmeyi ve bireyin manevi hayatını güçlendirmeyi amaçlamaktadır. Bunun 

yanında ibadetlerin toplumsal boyutu da bulunmaktadır; zira zekât gibi bazı 

ibadetler toplum içindeki dayanışma ve yardımlaşma bilincini güçlendirmektedir. 

Dördüncü alan ise muâmelâttır. Muâmelât, insanların birbirleriyle olan 

ilişkilerini düzenleyen hukukî ve toplumsal kuralları ifade etmektedir. Ticaret, 

miras, aile hukuku ve benzeri konular bu alanın kapsamına girmektedir. Bu yönüyle 

muâmelât, toplum düzeninin korunmasına yönelik bazı hukukî müeyyideleri ve 

sosyal düzenlemeleri içermektedir. 

İslâm tarihine bütüncül bir bakışla yaklaşıldığında, peygamberimize 

gelinceye kadar gönderilen ilahî mesajlarda özellikle üç temel alanın ortak olduğu 

görülmektedir. Bunlar inanç, ibadetin zorunluluğu ve ahlâk alanlarıdır. Bu üç 

alan bütün peygamberler aracılığıyla insanlığa tebliğ edilmiş olup dinin evrensel 

boyutunu temsil etmektedir. Başka bir ifadeyle tevhid inancı, kulluk bilinci ve 

ahlâkî sorumluluk, bütün ilahî dinlerin ortak özünü oluşturmaktadır. 

Bu nedenle İslâm’da inanç esaslarını belirleme yetkisi yalnızca Allah’a 

aittir. Kur’ân’da açık ve kesin biçimde ifade edilen bu esasların dışında kalan bazı 

konuların iman esasları arasına dahil edilmesi mümkün değildir. Tarihsel süreçte 

bazı mezhepler tarafından kader, velâyet veya imâmet gibi meselelerin iman 

esasları arasında sayılmaya çalışıldığı görülmektedir. Ancak bu tür unsurlar aslında 

İslâm’ın temel inanç esaslarını değil, mezheplerin geliştirdiği yorumları ve 

doktriner görüşleri temsil etmektedir. Dolayısıyla bu tür konular, dinin asli inanç 



esaslarından ziyade mezhebî düşünce sistemlerinin bir parçası olarak 

değerlendirilmelidir. 

Öte yandan muâmelât alanı ve ibadetlerin uygulanış biçimleri tarihsel 

süreç içinde belirli ölçüde değişiklik gösterebilmektedir. Nitekim farklı 

peygamberler döneminde ibadetlerin bazı şekil ve uygulamalarının farklı olduğu 

bilinmektedir. Bu durum, dinin evrensel ilkeleri ile tarihsel ve toplumsal şartlara 

bağlı düzenlemeler arasındaki ayrımı göstermektedir. İnanç ve ahlâk ilkeleri 

evrensel ve değişmez bir nitelik taşırken, ibadetlerin bazı uygulama biçimleri ve 

muâmelât alanındaki düzenlemeler zaman ve toplum şartlarına bağlı olarak belirli 

ölçüde değişebilir veya yeniden yorumlanabilir. 

Her dinin tarihsel ve kurumsal yapısında bazı temel unsurlar bulunmaktadır. 

Bunlar genellikle peygamber, kutsal kitap ve ibadethane gibi ortak dinî kurumlar 

etrafında şekillenir. Bu unsurlar, söz konusu dinin kimliğini belirleyen ve o dine 

mensup olan toplulukların ortak referans noktalarını oluşturan değerlerdir. Bu 

bakımdan söz konusu unsurlar, mezheplerden önce var olan ve mezhepler üstü 

nitelik taşıyan temel dinî yapı taşları olarak değerlendirilebilir. 

Nitekim Yahudilikte ibadetin gerçekleştirildiği mekân sinagog, 

Hristiyanlıkta kilise, İslâm’da ise camidir. Bu ibadethaneler, söz konusu dinlerin 

inananlarını bir araya getiren ve dinî hayatın kurumsal olarak sürdürüldüğü 

merkezlerdir. Aynı şekilde her din, kendi kutsal metni ve peygamberi etrafında 

şekillenen bir inanç sistemi ortaya koymaktadır. Bu unsurlar dinin temel yapısını 

oluşturduğu için mezheplerin ortaya çıkışından önceki ortak alanı temsil eder. 

İslâm dini açısından bakıldığında bu kurumsallaşmanın Hz. Muhammed’in 

peygamberliği döneminde gerçekleştiği görülmektedir. Kur’ân’ın vahyedilmesi, 

Hz. Peygamber’in tebliğ ve açıklamaları, ibadetlerin düzenlenmesi ve Müslüman 

topluluğun oluşması ile birlikte İslâm dininin temel yapısı ortaya çıkmıştır. Bu yapı, 

mezheplerin ortaya çıkmasından önceki döneme ait olduğu için mezhepler üstü 

bir nitelik taşımaktadır. Başka bir ifadeyle, İslâm’ın temel inanç ve ibadet 

çerçevesi Hz. Peygamber döneminde belirginleşmiş ve bu çerçeve bütün 

Müslümanlar tarafından kabul edilen ortak alanı oluşturmuştur. 

Günümüzde İslâm üzerine çalışan hem Doğulu hem de Batılı araştırmacılar, 

İslâm denildiğinde öncelikle Kur’ân’ın ortaya koyduğu doktriner çerçeveyi ve 



Hz. Peygamber’in bu çerçeveyi açıklayan uygulamalarını dikkate almaktadırlar. 

İslâm’ın teolojik, ahlâkî ve ibadete ilişkin temel ilkeleri Kur’ân’da ortaya konmuş; 

Hz. Peygamber de bu ilkeleri hem sözleri hem de uygulamalarıyla 

somutlaştırmıştır. Bu yönüyle Kur’ân ve Hz. Peygamber’in sünneti, İslâm dininin 

bütün mezhepler tarafından kabul edilen temel referans kaynaklarıdır. 

Dolayısıyla İslâm’ın doktriner yapısını belirleyen ve onu diğer dinlerden 

ayıran temel unsurlar, Kur’ân’ın ortaya koyduğu inanç esasları ve Hz. 

Peygamber’in bu esaslara ilişkin açıklamalarıdır. Bu unsurlar, mezheplerden 

bağımsız olarak bütün Müslümanlar tarafından kabul edilen ortak inanç çerçevesini 

meydana getirmektedir. 

Bu çerçevede İslâm’ın temel inanç esasları üç ana başlık altında ifade 

edilmektedir: Ulûhiyet, Nübüvvet ve Âhiret. Ulûhiyet, Allah’ın varlığına ve 

birliğine inanmayı; Nübüvvet, Hz. Muhammed’in Allah’ın elçisi olduğuna ve onun 

Allah’tan getirdiği vahyin doğruluğuna inanmayı; Âhiret ise ölümden sonra dirilişe, 

hesap gününe ve insanın yaptıklarından sorumlu tutulacağına inanmayı ifade 

etmektedir. 

Bu temel esaslara inanan bir kişi, İslâm inanç sistemi açısından mü’min ve 

Müslüman olarak kabul edilir. Aynı zamanda bu kişiler “Ehl-i Kıble” olarak da 

nitelendirilir. Ehl-i Kıble kavramı, kıble olarak Kâbe’ye yönelen ve İslâm’ın temel 

inanç esaslarını kabul eden Müslüman topluluğu ifade etmektedir. Bu kavram, 

mezhepler arasındaki farklılıkların Müslüman olma vasfını ortadan kaldırmadığını 

vurgulayan önemli bir kavramsal çerçeve sunmaktadır. 

Dolayısıyla İslâm’ın temel inanç esasları, mezheplerin ortaya koyduğu 

yorum ve doktrinlerden bağımsız olarak bütün Müslümanları bir arada tutan ortak 

zemini oluşturmaktadır. Bu ortak zemin, İslâm’ın mezhepler üstü yönünü ifade 

ettiği gibi Müslümanlar arasında birlik ve bütünlüğün korunması açısından da 

büyük önem taşımaktadır.            

Mezhep kelimesi Arapça kökenli olup sözlükte; benimsenen görüş, izlenen 

yol, takip edilen yöntem, tutum ve davranış biçimi anlamlarına gelmektedir. Terim 

olarak ise mezhep, İslâm tarihi içerisinde sosyal, siyasal ve ekonomik sebeplerin 

etkisiyle ortaya çıkan; belirli fikirler, yorumlar ve şahsiyetler etrafında şekillenen 

siyasî-itikadî veya fıkhî-amelî zümreleşmeleri ifade etmektedir. Bu yönüyle 



mezhep, yalnızca teolojik bir farklılaşmayı değil, aynı zamanda tarihsel, toplumsal 

ve düşünsel süreçlerin etkisiyle meydana gelen kurumsallaşmış din anlayışlarını 

ifade eden bir kavramdır. 

İslâm düşüncesi içerisinde ortaya çıkan mezhepsel farklılaşmaların 

temelinde genellikle üç ana unsur bulunmaktadır: insan unsuru, dinî metinler ve 

toplumsal yapı. İnsanların farklı bilgi birikimlerine, kültürel çevrelere, zihinsel 

eğilimlere ve yorum yöntemlerine sahip olmaları, dinî metinlerin anlaşılması ve 

yorumlanması sürecinde farklı sonuçların ortaya çıkmasına yol açmıştır. Aynı 

şekilde içinde bulunulan tarihsel ve toplumsal şartlar da dinin anlaşılma biçimlerini 

doğrudan etkilemiştir. Bu nedenle mezhepler, yalnızca metinlerin yorumlanmasının 

değil, aynı zamanda insanın ve toplumun tarihsel tecrübesinin de bir ürünü olarak 

ortaya çıkmıştır. 

İslâm düşünce tarihinde ortaya çıkan farklılaşmaların mahiyetine göre 

çeşitli kavramlar kullanılmaktadır. Bunlardan siyasî ve itikadî alana ilişkin 

olanlara “fırka”, daha çok ibadet, hukuk ve günlük dinî uygulamalarla ilgili 

olanlara “fıkıh mezhepleri”, ahlâk, adap ve manevî hayatı merkeze alan kültürel-

dinî oluşumlara ise tasavvufî tarikatlar adı verilmektedir. Bununla birlikte Türkçe 

kullanımda bu farklı kategorilerin çoğu zaman genel olarak mezhep kavramı 

altında değerlendirildiği görülmektedir. 

Başka bir ifadeyle mezhep, itikadî ve amelî alanlarda ortaya çıkan 

meseleleri çözmek amacıyla geliştirilen İslâm düşünce ekollerini ifade 

etmektedir. Müslüman toplumlar yeni coğrafyalara yayıldıkça ve farklı kültürlerle 

karşılaştıkça birçok yeni problem ortaya çıkmış; bu problemlere çözüm üretmek 

için farklı yorumlar geliştirilmiştir. Böylece belirli düşünce sistemleri etrafında 

toplanan âlimler ve takipçileri zamanla kurumsallaşarak mezhepsel yapıları 

meydana getirmiştir. 

Bu bakımdan mezheplerin ortaya çıkışı tarihsel, politik-dinî ve beşerî bir 

olgu olarak değerlendirilmelidir. İnsanların dinî metinlere farklı bakış açılarıyla 

yaklaşmaları, farklı sonuçlar elde etmelerine yol açmıştır. Zira insanların kültürel 

düzeyleri, bilgi birikimleri, yorum yöntemleri ve dünya görüşleri birbirinden 

farklıdır. Bu nedenle her grup kendi yorumunu doğru kabul etmiş ve bu görüşlerini 



Kur’ân ayetleri ve daha sonraki dönemlerde hadisler aracılığıyla temellendirmeye 

çalışmıştır. 

Mezheplerin geliştirdiği görüş ve çözümler çoğu zaman belirli tarihsel 

dönemlerin dinî ihtiyaçlarına cevap vermek amacıyla ortaya konulmuştur. Bu 

nedenle hiçbir mezhebin kendi görüşlerinin bütün zamanlar ve bütün toplumlar için 

mutlak geçerliliğe sahip olduğunu iddia etmesi veya kendisini İslâm’ın tamamıyla 

özdeşleştirmesi doğru bir yaklaşım olarak kabul edilemez. Zira İslâm dini 

mezheplerden önce de vardı ve mezheplerin ortaya çıkışı İslâm’ın varlığının bir 

şartı değildir. Başka bir ifadeyle İslâm’ın varlığı mezheplere bağlı değildir; 

mezhepler İslâm’ın anlaşılma biçimleridir. 

Tarihsel süreç içerisinde farklı siyasal, toplumsal ve kültürel şartlar farklı 

din anlayışlarının ortaya çıkmasına ve kurumsallaşmasına zemin hazırlamıştır. Bu 

çerçevede Haricîlik, Şiîlik, Mürcie, Mu‘tezile, Hadis taraftarları, Mâtürîdîlik 

ve Eş‘arîlik gibi oluşumlar daha çok itikadî ve kelâmî fırkalar olarak ortaya 

çıkmıştır. Buna karşılık Hanefîlik, Mâlikîlik, Şâfiîlik, Hanbelîlik ve Ca‘ferîlik 

gibi mezhepler daha çok amelî ve fıkhî alanlarda ortaya çıkan düşünce ekollerini 

temsil etmektedir. 

Bunun yanında tasavvuf geleneği içerisinde gelişen Yesevîlik, 

Nakşibendîlik, Kadirîlik, Rufâîlik ve Bektaşîlik gibi oluşumlar ise daha çok 

manevî ve ahlâkî hayatı merkeze alan tasavvufî ekoller olarak ortaya çıkmıştır. 

Aynı şekilde Alevîlik de tarihsel süreç içerisinde mistik ve kültürel özellikler 

taşıyan bir dinî oluşum olarak değerlendirilmektedir. 

Bu çerçevede genel bir sınıflandırma yapıldığında; 

Siyasî ve itikadî mezhepler daha çok inanç ve siyaset alanındaki meseleleri 

ele almış, 

Fıkhî mezhepler ibadet ve muâmelât konularında çözüm üretmiş, 

Tasavvufî ekoller ise ahlâkî ve manevî hayatın geliştirilmesine yönelik 

yorumlar ortaya koymuştur. 

Bununla birlikte İslâm tarihinde ortaya çıkan her düşünce veya yaşam 

biçimi mezhep olarak kabul edilmemektedir. Bir dinî oluşumun mezhep 

sayılabilmesi için belirli bazı özelliklere sahip olması gerekmektedir. Bunlar 

arasında belirli bir düşünce sistemine sahip olmak, kurumsallaşmak, kendine özgü 



bir literatür ve yorum geleneği oluşturmak ve tarihsel süreç içerisinde belirli bir 

takipçi kitlesi kazanmak gibi unsurlar yer almaktadır. Bu özellikleri taşıyan 

oluşumlar zamanla mezhep kimliği kazanmakta ve İslâm düşünce tarihinin önemli 

unsurları haline gelmektedir. 

a) Sistematik Teoloji Boyutu 

              Siyasî ve itikadî mezhepler, İslâm tarihinde Müslümanların karşılaştıkları 

siyasal ve inançla ilgili temel problemlere sistematik ve tutarlı cevaplar üretme 

çabası sonucunda ortaya çıkmış düşünce ekolleridir. Bu mezhepler, tarihsel süreçte 

ortaya çıkan tartışmaları yalnızca bireysel görüşler düzeyinde bırakmamış; aksine 

bu meseleler etrafında belirli bir teolojik sistem veya nazariye geliştirerek 

kurumsallaşmışlardır. Böylece söz konusu mezhepler, kendi düşünce sistemlerini 

belirli kavramlar, ilkeler ve doktriner çerçeveler üzerinden ifade eden bütünlüklü 

bir teoloji oluşturmuşlardır. 

Bir düşünce hareketinin mezhep haline gelebilmesi için yalnızca belirli 

görüşlere sahip olması yeterli değildir. Bu görüşlerin sistematik bir yapıya 

kavuşması, kendi içinde tutarlı bir doktrin oluşturması ve belirli bir entelektüel 

literatür üretmesi gerekir. Aksi takdirde bu tür oluşumlar kurumsallaşma sürecini 

tamamlayamaz ve genellikle başka bir düşünce ekolünün etkisi altında kalırlar. Bu 

durumda söz konusu oluşum, bağımsız bir mezhep olmaktan ziyade mevcut bir 

siyasî veya itikadî mezhebin alt kolu veya yorum geleneği haline gelir. Böyle bir 

durumda ana ekolün temel görüşleri kabul edilmekte, yalnızca bazı ayrıntılı 

meselelerde farklı yorumlar geliştirilmektedir. 

İslâm düşünce tarihinde sistematik teoloji geliştiren başlıca mezhepler 

arasında Haricîlik, Şiîlik (Zeydiyye, İsmâiliyye ve İmâmiyye/Oniki İmam 

Şiîliği), Mürcie, Mu‘tezile, Mâtürîdîlik ve Eş‘arîlik sayılmaktadır. Bu 

mezheplerin ortaya koyduğu fikirler ve bu fikirler etrafında yürütülen tartışmalar, 

zamanla İslâm teolojisinin genel çerçevesinin oluşmasına önemli katkılar 

sağlamıştır. Başka bir ifadeyle İslâm kelâmının temel meseleleri büyük ölçüde bu 

mezhepler arasındaki tartışmalar sonucunda şekillenmiştir. 

Her mezhep belirli bir teolojik problem etrafında geliştirdiği özgün 

yaklaşım sayesinde İslâm düşüncesinde belirgin bir yer edinmiştir. Örneğin Şiîlik, 

siyasal ve teolojik bir kurum olarak imametin zorunluluğunu savunan bir imamet 



nazariyesi geliştirmiştir. Bu nazariyeye göre imamet yalnızca siyasî bir liderlik 

meselesi değil, aynı zamanda dinî rehberlik kurumudur ve ilahî tayinle belirlenir. 

Mu‘tezile ise teolojik sistemini özellikle tevhid ve adalet ilkeleri üzerine kurmuş; 

Allah’ın mutlak birliğini ve adaletini merkeze alan rasyonel bir teoloji 

geliştirmiştir. Mürcie, iman meselesine ilişkin geliştirdiği görüşlerle tanınmış ve 

iman ile amel arasındaki ilişkiyi farklı bir perspektifle ele almıştır. Haricîler ise 

özellikle iman ve hilâfet konularındaki katı yaklaşımlarıyla diğer mezheplerden 

ayrılmış ve bu alanlarda kendine özgü bir doktrin ortaya koymuştur. 

Bu tartışmalar sonucunda İslâm teolojisinin temel konuları da 

belirginleşmiştir. Sistematik kelâmın ana meseleleri arasında genellikle şu başlıklar 

yer almaktadır: 

 Ulûhiyyet: Allah’ın varlığı, birliği ve sıfatları 

 Nübüvvet: Peygamberlik kurumu ve peygamberlerin özellikleri 

 Meâd: Ölümden sonra diriliş, hesap ve ahiret hayatı 

 el-Esmâ ve’l-Ahkâm: İman kavramı ve büyük günah işleyenlerin 

durumu 

 Kader: İnsan fiilleri ve ilahî takdir meselesi 

 Emr-i bi’l-ma‘rûf ve nehy-i ani’l-münker: İyiliği emretme ve 

kötülükten sakındırma ilkesi 

 İmâmet/Hilâfet: Müslüman toplumun siyasal liderliği meselesi 

Bu konular, İslâm kelâmının ana çerçevesini oluşturmuş ve mezhepler 

arasındaki tartışmalar büyük ölçüde bu başlıklar etrafında şekillenmiştir. 

Örneğin Şiî teolojisinde imametin zorunluluğu, imamın ilahî tayinle 

belirlenmesi, imamın masumiyeti ve imamın sahip olması gereken özellikler 

ayrıntılı biçimde tartışılmıştır. Buna karşılık Alevîlik–Bektaşîlik geleneğinde 

imametin gerekliliği, Hz. Peygamber’den sonra kimin imam olması gerektiği veya 

imamın teolojik konumu gibi konular sistematik bir kelâm teorisi çerçevesinde ele 

alınmamıştır. 

b) Yazılı Edebiyat Boyutu 

             Siyasî ve itikadî bir oluşumun mezhep hüviyeti kazanabilmesi için gerekli 

olan önemli şartlardan biri de, ortaya koyduğu teolojik görüşleri sistematik biçimde 

ele alan temel eserler bırakmış olmasıdır. Çünkü bir düşünce ekolünün süreklilik 



kazanabilmesi, yalnızca sözlü gelenekle değil, aynı zamanda yazılı kaynaklarla 

mümkün olmaktadır. Bu tür eserler, söz konusu düşünce sisteminin toplumsal yapı 

içinde devamlılık kazanmasını sağladığı gibi, aynı zamanda mezhebin görüşlerinin 

savunulabilir, tutarlı ve sistematik bir biçimde ortaya konulmasına da imkân 

tanımaktadır. 

İslâm düşünce tarihinde mezhep kurucusu kabul edilen imamlar veya 

onların takipçileri, benimsedikleri görüşleri temellendirmek amacıyla kelâmî 

meseleler üzerine kapsamlı eserler kaleme almışlardır. Bu eserlerde özellikle 

ulûhiyyet, nübüvvet, meâd, iman, kader, imâmet ve benzeri temel kelâm konuları 

ayrıntılı biçimde ele alınmış; söz konusu görüşler hem aklî deliller hem de Kur’ân 

ayetleri aracılığıyla savunulmuştur. Böylece her mezhep kendi düşünce sistemini 

sistematik bir doktrin haline getirerek entelektüel bir literatür oluşturmuştur. 

Nitekim günümüzde herhangi bir kelâm eserini inceleyen bir araştırmacı, o 

eserin yazarının hangi mezhebe mensup olduğunu büyük ölçüde eserde savunulan 

fikirlerden hareketle tespit edebilmektedir. Çünkü aynı düşünce ekolüne mensup 

âlimlerin eserlerinde genellikle belirli ortak özellikler görülmektedir. Bu eserlerde 

ele alınan konuların sıralanışı, üzerinde özellikle durulan meseleler, referans verilen 

âlimler, kullanılan kavramlar ve düşünce tarzı büyük ölçüde benzerlik 

göstermektedir. Bu durum, mezheplerin yalnızca bireysel görüşlerden ibaret 

olmadığını; aksine belirli bir zihniyet, kavram dünyası ve referans çerçevesi 

oluşturduklarını göstermektedir. 

Siyasî ve teolojik düşünce ekollerine ait bu eserlerin büyük bir kısmı 

günümüze kadar ulaşmıştır. Ayrıca mezhepler yalnızca teorik eserler üretmekle 

kalmamış, aynı zamanda bu eserlerin okutulduğu ve öğretildiği kurumsal yapılar da 

oluşturmuşlardır. Özellikle İslâm dünyasının önemli kültür merkezlerinde kurulan 

medreseler, mezheplerin düşüncelerinin aktarılması ve yayılması açısından önemli 

bir rol oynamıştır. Bu medreselerde belirli mezheplere ait eserler okutulmuş ve bu 

sayede söz konusu mezheplerin görüşleri nesilden nesile aktarılmıştır. 

Bu nedenle teolojik düşünce sistemleri genellikle yazılı kaynaklar ve 

kurumsal eğitim mekânları aracılığıyla varlıklarını sürdürmektedir. Medrese ve 

cami gibi kurumlar, bu düşünce geleneklerinin öğretildiği ve yayıldığı başlıca 



merkezler olarak işlev görmüştür. Böylece mezhepler hem entelektüel literatür hem 

de kurumsal yapı bakımından kalıcı bir karakter kazanmışlardır. 

Alevîlik ve Bektaşîlik geleneği incelendiğinde ise durumun kısmen farklı 

olduğu görülmektedir. Bu geleneklere ait yazılı kaynaklar oldukça sınırlıdır ve 

mevcut eserlerin önemli bir kısmı sistematik bir teoloji ortaya koyma amacından 

ziyade tasavvufî, mistik veya menkabevî bir karakter taşımaktadır. Alevî-Bektaşî 

geleneğinde yer alan Vilâyetnâmeler, Buyruklar, Nefesler, Fütüvvetnâmeler, 

Erkânnâmeler, Tercümânlar ve Menâkıbnâmeler gibi metinler, daha çok 

tasavvufî öğretinin aktarılmasına ve ahlâkî-manevî değerlerin anlatılmasına 

yöneliktir. Bu eserler, kelâm mezheplerinde görülen türden sistematik bir teolojik 

doktrinin ifade edildiği metinler olmaktan ziyade, mistik ve menkıbevî bir anlatım 

tarzı taşımaktadır. 

Bu metinlerde Hz. Ali, İmam Ca‘fer es-Sâdık ve Hacı Bektaş Velî gibi 

şahsiyetlere sıkça atıf yapılmakla birlikte, bu şahsiyetler genellikle siyasî veya 

teolojik liderler olarak değil, manevî rehberler ve pirler olarak sunulmaktadır. Bu 

yönüyle Alevî-Bektaşî geleneğinde söz konusu şahsiyetlerin konumu, Şiî imamet 

teorisinde olduğu gibi sistematik bir teolojik liderlik çerçevesinde ele 

alınmamaktadır. 

Bu bağlamda dikkat çeken metinlerden biri Hüsniye adlı eserdir. Ancak bu 

eserin içeriği incelendiğinde, Şiî-İmâmiyye mezhebinin itikadî ve siyasî 

görüşlerinin savunulduğu görülmektedir. Bu nedenle söz konusu eserin bir Şiî 

müellif tarafından kaleme alındığı düşünülmektedir. Araştırmacıların önemli bir 

kısmı bu eserin özellikle XVI. yüzyıldan sonra Anadolu’daki Kızılbaş ve Bektaşî 

toplulukları Şiîleştirme amacıyla yazılmış olabileceğini ileri sürmektedir. 

Bununla birlikte söz konusu Şiî etkilerin Alevî-Bektaşî geleneğinin ana 

metinlerinde sistematik biçimde sürdürüldüğünü söylemek oldukça güç 

görünmektedir. Zira Alevî-Bektaşî literatürü incelendiğinde, bu metinlerin ağırlıklı 

olarak tasavvufî, ahlâkî ve menkabevî bir karakter taşıdığı ve klasik kelâm 

mezheplerinde görülen türden kapsamlı bir teolojik doktrin oluşturma amacına 

sahip olmadığı anlaşılmaktadır. 

c) Toplumsal Boyut 

             Herhangi bir düşünce ekolünün siyasî ve itikadî bir mezhep kimliği 



kazanabilmesi için gerekli olan bir diğer önemli şart, ortaya konulan siyasî veya 

kelâmî nazariyenin yalnızca teorik düzeyde kalmaması, aynı zamanda bir topluluk 

tarafından benimsenmesi ve yaşatılmasıdır. Bir düşünür tarafından geliştirilen 

görüşler ne kadar sistematik ve tutarlı olursa olsun, bu görüşleri benimseyen, 

savunan ve tarihsel süreç içerisinde sürdüren bir takipçi kitlesi bulunmadığı 

takdirde söz konusu düşünce bir mezhep olarak kabul edilmez. Bu nedenle mezhep 

tanımlarında genellikle “belli görüşler ve fikirler etrafında oluşan teolojik-dinî 

veya fıkhî-amelî zümreleşmeler” ifadesine yer verilmektedir. 

Mezhepler, tarihsel süreç içerisinde ortaya çıkan ve içinde bulundukları 

siyasî, sosyal ve kültürel şartlardan etkilenen kurumsal yapılardır. Bu sebeple 

hiçbir mezhep bütün Müslümanlar tarafından benimsenmiş değildir; genellikle 

belirli topluluklar veya coğrafyalar tarafından kabul edilmiştir. Mezheplerin 

yayılma alanları çoğu zaman içinde doğdukları sosyal ve siyasî ortamla yakından 

ilişkilidir. Bununla birlikte bazı mezhepler geniş coğrafyalara yayılırken bazıları 

daha sınırlı topluluklar içinde varlıklarını sürdürmüştür. 

Bazı durumlarda mezhepler belirli bir etnik grubun veya soyun desteğiyle 

güç kazanabilmiştir. Ancak genel olarak mezhepler tek bir etnik yapıdan oluşan 

kapalı topluluklar değildir. Mezheplerin bünyesinde farklı soy ve kabilelere mensup 

insanlar bulunabilmektedir. Bununla birlikte tarihsel süreç içerisinde bazı 

mezheplerin belirli etnik gruplar arasında daha yaygın olduğu da gözlenmektedir. 

Örneğin Şiîlikte Fars kökenli toplulukların etkisi belirgin iken, Mâtürîdîlik ve 

Hanefîlik geleneğinin özellikle Türk toplulukları arasında yaygınlık kazandığı 

bilinmektedir. Ancak bu durum söz konusu mezheplerin yalnızca belirli etnik 

gruplara ait olduğu anlamına gelmemektedir. 

Öte yandan mezheplerin yapısı incelendiğinde, bu yapılara giriş veya çıkış 

için belirlenmiş zorunlu törenler veya ritüellerin bulunmadığı görülmektedir. 

Mezhepler, katı bir üyelik sistemiyle örgütlenmiş kurumsal yapılar değildir. Bir kişi 

herhangi bir mezhebin görüşlerini benimseyerek o mezhebin mensubu sayılabilir; 

aynı şekilde bu görüşlerden vazgeçtiğinde başka bir mezhebi benimseyebilir. Bu 

süreç genellikle herhangi bir törene veya resmî kabul merasimine bağlı değildir. 

Mezhepler içinde kurucu kabul edilen imamlar önemli bir otoriteye sahip 

olmakla birlikte, mezhep yapısı genellikle katı bir dini hiyerarşi ve ritüel sistemi 



üzerine kurulmamıştır. Mezheplerin öğretisi daha çok ilmî tartışmalar, eserler ve 

eğitim kurumları aracılığıyla aktarılmıştır. Dolayısıyla mezheplerin varlığı belirli 

ayinlere veya düzenli ritüellere değil, daha çok düşünsel ve ilmî geleneğin 

devamına dayanmaktadır. 

d) Fıkhî-amelî boyut 

             Siyasî ve itikadî mezheplerin oluşum sürecinde dikkat çeken önemli 

unsurlardan biri de, pratik ve amelî alanlarda belirli bir fıkhî geleneğe göre 

hareket edilmesidir. Mezhepler yalnızca teorik teoloji üretmekle kalmamış; 

ibadetler, hukuk ve günlük dinî uygulamalar konusunda da belirli yorumlar 

geliştirmiş veya mevcut fıkhî geleneklerden birini benimseyerek bu doğrultuda 

amel etmişlerdir. Bu durum, mezheplerin yalnızca düşünsel değil aynı zamanda 

pratik hayatta da karşılık bulan din anlayışları olduğunu göstermektedir. 

Bazı mezhepler hem teolojik hem de fıkhî sistemlerini kendileri 

üretmişlerdir. Bu durumun en dikkat çekici örneklerinden biri Ebû Hanîfe’nin 

temsil ettiği düşünce geleneğidir. Ebû Hanîfe, yalnızca Hanefî fıkıh mezhebinin 

kurucusu olarak değil, aynı zamanda erken dönem kelâm tartışmalarında ortaya 

çıkan Mürcie geleneği ve daha sonra gelişen Mâtürîdî kelâmı üzerinde de etkili 

olmuş bir isimdir. Böylece Hanefî-Mâtürîdî düşünce sistemi hem fıkhî hem de 

teolojik bir bütünlük kazanmıştır. 

Benzer şekilde Şiî gelenek içerisinde de kendine özgü bir fıkıh sistemi 

gelişmiştir. Bu sistem genellikle Ca‘ferî fıkhı olarak adlandırılmakta ve adını 

İmam Ca‘fer es-Sâdık’tan almaktadır. Ca‘ferî fıkhı, özellikle Oniki İmam Şiîliği 

içinde sistematik bir hukuk doktrini olarak geliştirilmiş ve Şiî toplumların dinî 

pratiklerini düzenleyen temel fıkhî çerçeve haline gelmiştir. 

Buna karşılık bazı siyasî ve itikadî mezhepler kendi bağımsız fıkhî 

sistemlerini geliştirmemiştir. Bu tür mezhepler, teolojik konularda farklı görüşler 

ortaya koymalarına rağmen pratik ibadet ve hukuk alanlarında başka mezheplerin 

fıkhî görüşlerini benimsemişlerdir. Örneğin Mu‘tezile ve Taberistan Zeydîleri, 

tarihsel süreçte amelî konularda büyük ölçüde Hanefî fıkhına göre hareket 

etmişlerdir. Bu durum, mezhepler arasındaki farklılıkların her zaman bütün 

alanları kapsamadığını göstermektedir. 



Alevîlik bağlamında değerlendirildiğinde ise daha karmaşık bir tablo ortaya 

çıkmaktadır. Alevî toplulukların bir kısmı kendilerini Ca‘ferî olarak tanımlamakla 

birlikte, pratik dinî uygulamaların ve ibadet anlayışının klasik Ca‘ferî fıkhının 

kurallarıyla tam olarak örtüştüğünü söylemek güçtür. Tarihsel ve güncel 

pratikler incelendiğinde, ibadetlerini yerine getirmeye çalışan Alevîlerin önemli bir 

kısmının fiilen Hanefî fıkhının etkisi altında bulunduğu görülmektedir. 

Bu açıdan bakıldığında Alevîliğin doğrudan Ca‘ferî fıkhına dayanan bir 

mezhep olarak tanımlanması oldukça tartışmalıdır. Eğer Alevîlik, Oniki İmam 

Şiîliğinin temel teolojik iddialarını ve Ca‘ferî fıkhını bütünüyle benimsemiş 

olsaydı, bu durumda İran’da kurumsallaşmış olan Oniki İmam Şiîliği ile büyük 

ölçüde aynı yapıya sahip olması gerekirdi. Böyle bir durumda Alevîlik, bağımsız 

bir dinî gelenek olmaktan ziyade İran merkezli Ca‘ferî Şiîliğinin bir uzantısı olarak 

değerlendirilirdi. 

Türkiye’de Ehl-i Beyt çevresi olarak bilinen ve kendilerini açıkça Şiî-

Ca‘ferî olarak tanımlayan bazı gruplar bulunmaktadır. Ancak bu gruplar Alevî 

toplulukların tamamını temsil etmemekte, Alevîler içinde yalnızca belirli bir kesimi 

oluşturmaktadır. Alevî toplulukların büyük bir kısmında görülen “Ca‘ferîlik” 

vurgusu ise çoğu zaman sembolik veya manevî bir bağlılık şeklinde ortaya 

çıkmaktadır. 

Nitekim Alevî literatüründe yer alan bazı metinlerde İmam Ca‘fer 

Buyruğu adıyla bilinen metinler bulunmaktadır. Ancak araştırmacılar bu 

metinlerin tarihsel süreçte özellikle Safevî etkisiyle şekillenmiş olabileceğini 

belirtmektedir. Bu metinlerde İmam Ca‘fer, klasik Şiî düşüncesinde olduğu gibi 

siyasî ve hukukî otoriteye sahip bir imam olarak değil, daha çok manevî bir rehber 

ve pir olarak sunulmaktadır. 

Ayrıca İmam Ca‘fer es-Sâdık’ın hayatı üzerine yapılan modern akademik 

çalışmalar, ona doğrudan atfedilen bazı eserlerin tarihsel olarak doğrulanamadığını 

göstermektedir. Bu nedenle Alevî literatüründe yer alan bazı metinlerin doğrudan 

İmam Ca‘fer’e ait olduğu yönündeki iddialar bilimsel açıdan tartışmalı kabul 

edilmektedir. Bunun yanında bu metinlerde ortaya konulan din anlayışının da 

tarihsel olarak İran’da gelişen klasik Ca‘ferî Şiîliği ile tam olarak örtüşmediği 

görülmektedir. 



Bu bağlamda Türkiye’de Alevîliği, Oniki İmam inancını merkez alan 

sistematik bir teolojiye veya İran Ca‘ferîliğine benzer bir fıkhî yapıya uyarlama 

yönündeki bazı girişimler dikkat çekmektedir. Ancak bu tür yaklaşımlar, Alevîliğin 

tarihsel ve kültürel karakterini göz ardı ederek onu Şiîleşmiş veya Ca‘ferîleşmiş 

bir mezhep olarak yeniden tanımlama riskini taşımaktadır. Oysa tarihsel veriler 

incelendiğinde Alevîliğin, klasik kelâm mezheplerinde görülen türden sistematik 

bir teoloji ve fıkıh sistemi geliştirmekten ziyade, daha çok tasavvufî ve kültürel 

bir din anlayışı çerçevesinde şekillendiği anlaşılmaktadır. 


